

## 連結貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

自治体名:菊池市

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	119,441,452,033	固定負債	47,512,588,257
有形固定資産	110,401,899,403	地方債等	43,420,394,300
事業用資産	54,231,571,723	長期未払金	417,312
土地	19,385,306,351	退職手当引当金	3,312,035,948
立木竹	1,236,589,555	損失補償等引当金	-
建物	75,195,971,272	その他	779,740,697
建物減価償却累計額	-45,450,189,003	流動負債	5,644,609,913
工作物	5,355,602,248	1年内償還予定地方債等	4,543,045,483
工作物減価償却累計額	-2,758,654,214	未払金	293,726,026
船舶	-	未払費用	50,599,337
船舶減価償却累計額	-	前受金	2,527,163
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	325,591,056
航空機	-	預り金	351,803,099
航空機減価償却累計額	-	その他	77,317,749
その他	50,933,470	負債合計	53,157,198,170
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	1,216,012,044	固定資産等形成分	127,593,982,135
インフラ資産	53,734,124,452	余剰分(不足分)	-50,245,132,888
土地	3,242,526,247	他団体出資等分	112,941,809
建物	8,602,359,476		
建物減価償却累計額	-7,212,656,238		
工作物	100,680,585,067		
工作物減価償却累計額	-53,026,451,985		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	1,447,761,885		
物品	5,709,493,620		
物品減価償却累計額	-3,273,290,392		
無形固定資産	91,795,427		
ソフトウェア	88,688,276		
その他	3,107,151		
投資その他の資産	8,947,757,203		
投資及び出資金	170,686,234		
有価証券	26,151,750		
出資金	142,575,716		
その他	1,958,768		
長期延滞債権	803,422,180		
長期貸付金	213,042,193		
基金	7,805,533,821		
減債基金	-		
その他	7,805,533,821		
その他	21,783,095		
徴収不能引当金	-66,710,320		
流動資産	11,177,481,977		
現金預金	2,440,035,585		
未収金	409,284,639		
短期貸付金	51,862,258		
基金	8,100,667,844		
財政調整基金	6,167,513,074		
減債基金	1,933,154,770		
棚卸資産	174,564,862		
その他	18,125,429		
徴収不能引当金	-17,058,640		
繰延資産	55,216	純資産合計	77,461,791,056
資産合計	130,618,989,226	負債及び純資産合計	130,618,989,226

## 連結行政コスト計算書

自 平成31年4月1日

至 令和2年3月31日

自治体名: 菊池市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	金額
経常費用	47,514,522,740
業務費用	18,228,430,827
人件費	5,619,792,934
職員給与費	4,338,441,456
賞与等引当金繰入額	325,591,057
退職手当引当金繰入額	3,000,000
その他	952,760,421
物件費等	11,617,583,707
物件費	5,419,161,909
維持補修費	371,650,765
減価償却費	4,327,574,634
その他	1,499,196,399
その他の業務費用	991,054,186
支払利息	424,270,703
徴収不能引当金繰入額	83,188,920
その他	483,594,563
移転費用	29,286,091,913
補助金等	24,830,656,727
社会保障給付	4,035,648,344
その他	419,786,842
経常収益	5,942,626,119
使用料及び手数料	1,894,583,942
その他	4,048,042,177
純経常行政コスト	41,571,896,621
臨時損失	896,261,593
災害復旧事業費	161,742,736
資産除売却損	639,467,829
損失補償等引当金繰入額	-
その他	95,051,028
臨時利益	45,620,420
資産売却益	44,580,371
その他	1,040,049
純行政コスト	42,422,537,794

## 連結純資産変動計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和2年3月31日自治体名: 菊池市  
会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	77,994,840,323	129,074,012,224	-51,202,935,541	123,763,640
純行政コスト(△)	-42,422,537,794		-42,413,873,528	-8,664,266
財源	41,729,263,510		41,729,263,510	-
税収等	23,447,143,906		23,447,143,906	-
国県等補助金	18,282,119,604		18,282,119,604	-
本年度差額	-693,274,284		-684,610,018	-8,664,266
固定資産等の変動(内部変動)		-1,810,873,951	1,810,873,951	
有形固定資産等の増加		4,800,185,664	-4,800,185,664	
有形固定資産等の減少		-5,717,290,903	5,717,290,903	
貸付金・基金等の増加		1,803,170,046	-1,803,170,046	
貸付金・基金等の減少		-2,696,938,758	2,696,938,758	
資産評価差額	1,797,119	1,797,119		
無償所管換等	-44,380,592	-44,380,592		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			2,157,565	-2,157,565
比例連結割合変更に伴う差額	128,243,424	374,327,549	-246,084,125	-
その他	74,565,066	-900,214	75,465,280	
本年度純資産変動額	-533,049,267	-1,480,030,089	957,802,653	-10,821,831
本年度末純資産残高	77,461,791,056	127,593,982,135	-50,245,132,888	112,941,809

## 連結資金収支計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和2年3月31日自治体名: 菊池市  
会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	43,042,176,294
業務費用支出	13,756,084,381
人件費支出	5,626,301,629
物件費等支出	7,248,374,244
支払利息支出	424,270,703
その他の支出	457,137,805
移転費用支出	29,286,091,913
補助金等支出	24,830,656,727
社会保障給付支出	4,035,648,344
その他の支出	419,786,842
業務収入	45,798,943,278
税込等収入	23,448,698,439
国県等補助金収入	16,874,074,525
使用料及び手数料収入	1,833,736,156
その他の収入	3,642,434,158
臨時支出	165,872,756
災害復旧事業費支出	161,742,736
その他の支出	4,130,020
臨時収入	35,104,939
業務活動収支	2,625,999,167
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	5,761,166,861
公共施設等整備費支出	4,867,661,790
基金積立金支出	832,933,937
投資及び出資金支出	26,015,928
貸付金支出	31,980,900
その他の支出	2,574,306
投資活動収入	3,917,457,191
国県等補助金収入	1,374,107,904
基金取崩収入	1,625,362,351
貸付金元金回収収入	67,043,048
資産売却収入	795,534,023
その他の収入	55,409,865
投資活動収支	-1,843,709,670
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	4,867,764,056
地方債等償還支出	4,852,728,568
その他の支出	15,035,488
財務活動収入	3,930,824,467
地方債等発行収入	3,923,369,910
その他の収入	7,454,557
財務活動収支	-936,939,589
本年度資金収支額	-154,650,092
前年度末資金残高	2,271,578,437
比例連結割合変更に伴う差額	-754,538
本年度末資金残高	2,116,173,807
前年度末歳計外現金残高	253,757,191
本年度歳計外現金増減額	70,104,587
本年度末歳計外現金残高	323,861,778
本年度末現金預金残高	2,440,035,585